因此，被上訴人不知悉為何上訴人會在第27點的支票票根中寫上有關內

容。有關支票票根一直是由上訴人自行保存的，被上訴人亦從來沒有見過該支票票

根。 

27. 在卷宗第360頁及隨後數頁中，被上訴人提交了上訴人於2005年9月23日

（亦即在上訴人及被上訴人簽署《合作投資協議》前）為D代付租用XX街XX閣XX舖

（亦即D營業場所）之租金港幣58,000元及佣金港幣58,000元的單據。 

28. 上訴人當時是以此方式來履行其在《合作投資協議》中的部分出資義務。

其後，上訴人亦以特別分紅方式收到了將款項港幣壹拾壹萬陸仟圓116,000元（=港幣

58,000x2），並作為D於2009年11月的支出來進行入帳，因此，上訴人收取款項的時間

是早於被上訴人的。 

29. 因此，被上訴人所提交之證據足以證明其解釋是合理，亦未見有任何違反

常理之處。 

30. 再者，上訴人在上訴理由陳述中一直以另一隱名合夥人C的證言作為推斷

被上訴人的解釋不合理及作為指摘原審法院的裁決存在錯誤認定調查基礎事實之理

據，但須強調的是，證人是上訴人的配偶，從其身份上來看，證人C證言的可信性一般

是較低的。 

31. 再者，C在庭上的證言出現前後矛盾，甚至於不符合常理之處，被上訴人

[...]

De acordo com a cláusula 1.ª do Acordo de Co-investimento, as três 

partes, ou seja, o Autor, o Réu e C contribuiriam, cada um, com uma 

participação de capital de quatrocentas mil patacas 

(MOP400.000,00), representando cada uma delas um terço do valor 

do investimento, perfazendo um valor total de um milhão e duzentas 

mil patacas (MOP1.200.000,00) para exploração da empresa 

comercial atrás referida. 

3. Segundo a cláusula 3.ª do Acordo de Co-investimento, C e o Autor 

concordam que cabe ao Réu a gestão e a exploração da empresa 

comercial, enquanto C exerce igualmente a função de tesouraria e o